全協文書第 B25-0011 号

2025 年 6月 19日

各都道府県ビルメンテナンス協会

会  長 様

事務局長 様

公益社団法人全国ビルメンテナンス協会

会 長  佐々木 浩二

「令和 7年度安全優良職長厚生労働大臣顕彰」候補者の推薦について（お願い）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、標記の件につきまして、厚生労働省より別添のとおり依頼がございました。

つきましては、各都道府県協会にご推薦を賜りたく、下記のとおりお願い申し上げます。

敬 具

記

１．推薦者数：弊会より 2名以内（2名を超える場合は、弊会で選考）

２．推薦期限：2025年 9月 19日（金）弊会必着

３．推薦書式及び提出方法

「別紙 1」推薦書を添付の上、貴協会長名の公文書にてご推薦をお願い致します。

また、Excelファイルは電子メールにてご提出をお願い申し上げます。

４．顕彰式典：2026年 1月上旬を予定

５．決定の手順

弊会から厚生労働省に推薦を行った後に審査され、厚生労働大臣の決定を受けます。

６．顕彰基準（詳細は、別紙要領参照）

原則として下記に掲げるすべての事項に該当する方

(1)職長等としての実務経験が通算 10年以上であり、現在も当該職務に就いていること。

(2)職長等として担当した現場又は部署において、顕彰年度の 9月 30日から遡って

過去 5年以上、休業 4日以上の災害が発生していないこと。

(3)職務に必要な資格(免許、技能講習及び特別教育)を有するとともに、能力向上教育

等の各種安全衛生教育を十分に受講し、安全管理、作業指揮等の能力が優秀である

と認められていること。

(4)安全管理に関する部下の指導教育又は安全管理に関する知識・技能の普及や継承に

積極的に活動していること。

 以 上

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【本件に関する問合せ、書類提出先】・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

公益社団法人 全国ビルメンテナンス協会 総務部 伊林・小川

〒116-0013 東京都荒川区西日暮里 5-12-5 ビルメンテナンス会館 5階

TEL 03-3805-7560 FAX 03-3805-7561 info@j-bma.or.jp